
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 179Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

cença para tratamento de saúde, no período de 6 a 15/8/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 
licença para tratamento de saúde, no dia 1º/8/2014, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COS-
TA licença para tratamento de saúde, no período de 11 a 15/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
MILÉO licença para tratamento de saúde, nos dias 31/7 e 1º/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 5011/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA li-
cença para tratamento de saúde, no período de 30/7 a 28/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 
DE FIGUEIREDO licença para tratamento de saúde, no período de 1º a 
30/8/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5353/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA licença 
para tratamento de saúde, no período de 4 a 18/8/2014, com fulcro no art. 
129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA licença 
para tratamento de saúde, no dia 1º/8/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN licen-
ça para tratamento de saúde, no período de 5 a 14/8/2014, com fulcro no 
art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES li-
cença para tratamento de saúde, no período de 12 a 21/8/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEI-
RA licença para tratamento de saúde, no período de 8 a 12/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 5599/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 
licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 30/8/2014, com ful-
cro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA RO-
CHA licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 29/8/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 
licença para tratamento de saúde, no dia 26/8/2014, com fulcro no art. 
129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5598/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA licença 
para tratamento de saúde, no dia 13 a 22/8/2014, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5744/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO licença para tratamento de saúde, no período de 18 a 20/8/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 29/8/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 
licença para tratamento de saúde, no dia 1º/9/2014, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO li-
cença para tratamento de saúde, no período de 13 a15/8/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS BU-
CHACRA ARAÚJO licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 
28/8/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5428/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO licen-
ça para tratamento de saúde, no dia 12/8/2014, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE DOS SANTOS 
CORREA licença para tratamento de saúde, no dia 20/8/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 612058

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 4802/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0102/2014-MP/CPCÍVEL, de 
15/7/2014, protocolizado sob o nº 29527/2014, em 17/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Dra. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SAN-
TOS, 14º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, durante 
o afastamento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, no período 
de 15 a 29/7/2014.
II - DESIGNAR o Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de Justiça 
Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 1º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, no período de 30/7 a 13/8/2014.
III - DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO, 12º Procurador de Justiça 
Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 3º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 7 a 16/7/2014.
IV - DESIGNAR a Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo ex-
pediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, nos períodos de 1º a 5/7/2014 
e 17 a 18/7/2014.
V - DESIGNAR a Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 11º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para respon-
der pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o afasta-
mento da Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 
6/7 a 16/8/2014.
VI - DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO, 7º Procurador de Justiça 
Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
5º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 19 a 31/7/2014.
VI - DESIGNAR o Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 3º Pro-
curador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento 
da Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 1º a 
6/8/2014.
VII - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 2º Pro-
curador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para respon-
der pelo expediente do 9º Procurador de Justiça Cível, durante o afasta-
mento da Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 1º a 
13/7/2014.
VIII - DESIGNAR a Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 5º Procura-
dor de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 9º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da 
Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 14/7 a 6/8/2014.
IX - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 13º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expe-


